
QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 201210 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376569

EXTRATO DE EDITAL
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS, comunica a todos 
os interessados que estará realizando processo licitatório, 
na modalidade Pregão Presencial, de nº 05/12, objetivando a 
aquisição de material de higiene e limpeza, destinados a atender 
a rede de ensino básico do município. A data de recebimento e 
abertura de propostas será no dia 24/05/12 ás 9:00 hs na sala 
da CPL. Os interessados em obter o edital deverão se dirigir à 
P.M.A, na Av. Pedro José da Silva nº 01 – Centro. Anajás – PA, 
09 de maio de 2012.

Wellington  Felicidade
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376645
AVISO DE LICITAÇÃO – REPETIÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.002.CPL.SESAN.PMA
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONCLUSÃO DE SERVIÇOS PARA A OBRA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO – GUAJARÁ I, MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA;
Data da Abertura: 29/05/2012
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 150,00  (cento e cinqüenta 
reais), acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais 
e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 09 de maio de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376718

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.010.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto: Aquisição de MATERIAL ELETRICO, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho – SEMCAT, CREAS, CRAS, Abrigos e seus 
respectivos pólos de atendimento, no exercício de 2012, do 
Município de Ananindeua
Data, Hora e Local da Abertura: 24/05/2012, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 07 de maio de 2012.
IZAURO CELIO MAIA DA COSTA NETO

Pregoeiro/PMA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.011.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto: Aquisição de MATERIAL ESPORTIVO para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho – SEMCAT, CREAS, CRAS, Abrigos, Projovem, 
e seus respectivos pólos de atendimento, no exercício de 2012
Data, Hora e Local da Abertura: 25/05/2012, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 07 de maio de 2012.
IZAURO CELIO MAIA DA COSTA NETO

Pregoeiro/PMA.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.012.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência 
Social e Trabalho/Prefeitura Municipal de Ananindeua-
PMA.
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE HIGIENE E 
DESCARTÁVEIS para atender as necessidades institucionais da 
Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho 
– SEMCAT e Programas Sociais e esta Secretaria e Município.
Data, Hora e Local da Abertura: 28/05/2012, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376583

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO 007/2012.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA. ABERTURA DOS EVELOPES: 25/05/2012. 
LOCAL PARA AQUISIÇÃO DE EDITAL: SALA DA CPL, NO PRÉDIO 
DA PREFEITURA.

BAIÃO, 08 DE MAIO  DE 2012.
DELZUITE DA IGREJA CARVALHO                                                                                         

PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376628

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 005/2012-PMP/AGENOR 
ALVES SOUZA JUNIOR. Obj:Loc. de 01 veículo utilitário, tipo 
Pick up, cabine dupla, quatro portas, movido a díesel, com 
ar condicionado, com capac. para transp. 05 pessoas, objet. 
atender às ações do Gabinete da Sec. Mun. de Cultura, Turismo, 
Desporto e Lazer, e demais ativ. da Secult, pelo período de 60 
dias. Sala de Licitação. Pgm:10/05/12.
DISPENSA DE LICITAÇÃO - 006/2012-PMP/AFONSO 
ARAÚJO ANDRADE. Obj:Loc. de 01 imóvel contendo 05 
quartos, 01 sala estar/jantar, 04 banheiros, 01 cozinha, 01 
área de serviço e garagem, para funcionamento do escritório de 
representação e acomodação da equipe técnica do Instituto de 
Terra do Pará -ITERPA. Sala de Licitação. Pgm:10/05/12.
TOMADA DE PREÇOS - 019/2012 – Obj.: Cont. de emp. 
para desenvolver treinamento para o Projovem Adolescente, 
através do Prog. Jovem Aprendiz, do Prog. de Aprendizagem em 
Técnicas Básicas Administrativas Presencial, para atendimento 
de 05 coletivos de 20 totalizando 100 jovens do Prog. Federal: 
Projovem Adolescentes, conforme Resolução n°. 001/2010 do 
CMAS – Conselho Mun. de Assistência Social. A fi m de darmos 
operacionalidade as ativ. do Projeto, conf.  traçado metodológico 
por 07 meses com carga horária de 8:00 hs semanal por aluno. 
Data de Abertura: 25/05/2012 às 09:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:10/05/12.
PREGÃO PRESENCIAL – 047/2012 – Obj: Aquis. de um 
veículo tipo caminhonete cabine dupla 4x4, objet. o atendimento 
do Projeto Serviço/Federal Cadastro Único dos Programas 
Sociais, a fi m de darmos operacionalidade às ativ. nas visitas 
dos técnicos as famílias do Bolsa Família da zona Rural. Data 
de Abertura: 22/05/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:10/05/12.
CONT. – 243/12 – CONVITE – 027/12, PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de serv. 
de obras: para construção de refeitório, pórtico de entrada, área 
de laser e reforma de 03 salas de aula E.M.E.F. Alegria do Saber, 
local: Col. Vila Nova (Arrependido). Valor global: R$ 149.808,55. 
Vig: 09/04/12 a 06/08/12. Rec: Salário Educação. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 254/12 – CONVITE – 029/12, PMP/J.L.C. 
PAPELARIA LTDA-EPP. Obj: Aquis. de mat. de consumo  (saco 
de lixo), que serão utiliz. pelas equipes dos Deptos de Limpeza 
Pública e Urbanismo em div. ações da SEMMA. Valor global: R$ 
20.845,00. Vig: 16/04/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 259/12 – CONVITE – 031/12, PMP/M. CAMPOS 
QUEIROS & CIA LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prest. de serv. 
de obras para substituição do telhado, e construção de depósito 
da E.M.E.F. Roberto Fernandes. Valor global: R$ 77.406,46. Vig: 
18/04/12 a 17/05/12. Rec: Salário Educação. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 260/12 – CONVITE – 030/12, PMP/O & M 
SERVIÇOS DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME. Obj: 
Cont. de emp. para prest. de serviços de urbanização da lateral 
esquerda da R. Jacarandá, no Conj. Flamboyant. Valor global: R$ 
39.964,32. Vig: 18/04/12 a 30/06/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 274/12 – DISPENSÁVEL DE LICITAÇÃO, PMP/EL 
SHADAI CONSTRUÇÃO LTDA. Obj: Cont. de emp. prestadora 
de serv. de construção de caixas de passagem, caixa de sarjeta e 
bocas de saída, em concreto e em alvenaria de bloco estruturado 
de concreto, a serem locadas na área urbana do Município. Ref. 
Sub-rogação do Cont. – 631/2010. Valor global: R$ 199.296,35. 
Vig: 02/05/12 a 31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan 
Demachki - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376632

A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guama/PA usando 
de suas atribuições legais vem através da Secretaria Municipal 
de Administração comunicar a Prorrogação do Concurso Publico 
nº 001/2010. Homologado no dia 12/05/2012 por 02 anos a 
contar da data de sua homologação.

Antonio Marcos Costa  Silva
Secretário de Administração

C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333345/RENATO IVON GONÇALVES CARDOSO (SOLDADO PM) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376589

PORTARIA: 899/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333342/CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO JUNIOR 
(SOLDADO PM) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 
03/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376592

PORTARIA: 900/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZESBARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376820

Órgao: M. P./TRIB. DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N°27/2012
Data de Admissão: 01/05/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
EVANDRO JORGE DE CASTRO SALVADOR JUNIOR           ASSISTENTE I-NM                    
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


